

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Martia și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un șir peti 4 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Nr. 1651 Plen.

CIRCULARĂ

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din arhiepiscopia ortodoxă română de Alba Iulia și Sibiu.

În anul acesta, la Dumineca Tomii, expiră mandatele deputaților aleși la sinodul arhiepiscopesc pentru perioada din urmă 1921, 1922 și 1923, prin urmare este a se face alegere pentru un nou period de 3 ani: 1924, 1925 și 1926, care va începe cu Dumineca Tomii din anul acesta. La această alegere sânt a se observa dispozițiunile din Statutul Organic § 9 și din Regulamentul votat de sinodul arhiepiscopesc din anul 1899 pentru alegerile sinodale, care regulamentul este anexat la protocolul aceluia sinod sub litera G) paginile 123—138.

După înființarea episcopiei din Cluj, trecând $\frac{1}{2}$ din arhiepiscopie la episcopia cea nouă, s'a simțit necesitatea de a se face o nouă împărțire a cercurilor electorale. Alegerile din sesiunea trecută s'au făcut pe baza acelei împărțiri, publicate în circulara consistorială din 20 Februarie 1921 Nr. 1201 Plen.

Pentru alegerile din anul acesta dispunem următoarele:

Alegerile sânt a se face pe baza împărțirii cercurilor electorale din 1921, împărțire decretată din partea Venerabilului Sinod arhiepiscopesc din acel an și publicată prin circulara consistorială din 20 Februarie 1921, Nr. 1201 Plen.

Conspectul comisarilor consistoriali atât pentru colegiile electorale preoțești, cât și pentru scrutiniile dela alegerile mirenești, se acule la această circulară sub litera A), iar termenele alegerilor se fixează conform calendarului vechiu astfel:

a) Pentru alegerea deputaților din cler Joi, în 21 Martie, a. c. în săptămâna a 4-a din post.

b) Anunțarea sinoadelor parohiale pentru alegerile mirenești, se va face Dumineca a III din post, în 17 Martie a. c.

c) Alegerile se vor face Dumineca a IV din post în 24 Martie a. c.

d) Scrutiniul se va face Dumineca V în 31 Martie a. c.

Ca sinoadele parohiale se aibă și de data aceasta înlesnirile posibile, se acule la această circulară sub litera B) pentru fiecare comună materă câte un exemplar de blanchetă pentru protocolul electoral, și câte o covertă acomodată pentru 2 sigile, în care să se pună protocolul electoral încheiat, subscris și sigilat conform regulamentului amintit.

Recomandăm sinoadelor parohiale electorale să fie cu grijă, ca blanchetele de protocoale să fie exact întregite, să nu lipsească lista generală a membrilor sinodali, prezentată în formă autentică, și să nu se întâmple defecte de sigile la protocoale și la coverte, sau vre-o întârziere cu

prezentarea protocoalelor la Comisariul consistorial.

Atragem atențiunea organelor parohiale: ca să studieze bine normele din regulament, ca la actul alegerii să poată da factorilor chemați toate deslușirile necesare, și să nu lipsească nimica din cele prescrise, rămânând fiecare oficiu parohial răspunzător pentru exacta îndeplinire a acestui ordin.

În fine sfătuim și îndemnăm pe toți credincioșii bisericii noastre, și îndeosebi onorata preoțime, ca să refuze ori ce influențe și ingerări streine de interesele spirituale ale sfintei noastre biserici, și să se apropie de alegeri cu conștiința curată, în pace și bună înțelegere, cu gândul exclusiv la binele și înaintarea bisericii.

Circulara pentru alegeri, dimpreună cu blancheta pentru protocol, și coverta necesară, se trimite direct singuraticelor oficii parohiale.

Sibiu, din ședința plenară a Consistoriului arhiepiscopesc, ținută la 4 Februarie 1924.

Dr. Nicolae Bălan,

arhiepiscop și mitropolit.

Virgil Nistor,

secretar consistorial.

CONSEMNAREA

comisarilor consistoriali pentru alegerile de deputați preoțești, respective pentru scrutiniul alegerilor de deputați mireni la sinodul arhiepiscopesc

Din cler:

1. În cercul Sibiu: Mateiu Voileanu, asesor consistorial în Sibiu.

2. În cercul Săliște: Dr. Dumitru Borcia, protopop în Săliște.

3. În cercul Mercurea: Avram Pecurariu, protopop în Mercurea.

4. În cercul Sebeș: Sergiu Medeanu, protopop în Sebeș.

5. În cercul Blaj: Nicolae Todoran, protopop în Cetatea-de-baltă.

6. În cercul Orăștie: Vasile Domșa, protopop în Orăștie.

7. În cercul Deva: Dr. Ioan Dobre, protopop în Deva.

8. În cercul Hațeg: Dr. Cornel Popescu, protopop în Hațeg.

9. În cercul Hunedoara: Andrei Ludu, protopop în Hunedoara.

10. În cercul Ilia: Iosif Morariu, protopop în Dobra.

11. În cercul Geoagiu: Valeriu Goron, protopop în Geoagiu.

12. În cercul Zarand: Pompiliu Piso, protopop în Brad.

13. În cercul Mediaș: Romul Mircea, protopop în Mediaș.

14. În cercul Sighișoara: Emilian Stoica, protopop în Cohalm.

15. În cercul Oltuz: Aurel Nistor, adm. prot. în Sfântul George.

16. În cercul Brașov: Ioan Prișcu, preot în Brașov.

17. În cercul Bran: Ioan Hamsea, protopop în Zernești.

18. În cercul Făgăraș: Nicolae Borzea, protopop în Făgăraș.

19. În cercul Avrig: Ioan Căndea, protopop în Avrig.

20. În cercul Agnita: Ioachim Munteanu, protopop în Agnita.

Mireni:

1. În cercul Sibiu: Ioan de Preda, avocat în Sibiu.

2. În cercul Săliște: Constantin Herja, dir. de bancă în Săliște.

3. În cercul Mercurea: Dr. George Măcelariu, avocat în Sibiu.

4. În cercul Sebeș: Dr. Atanasie Moga, medic în Sebeș.

5. În cercul Blaj: Dr. Dionisie Roman, avocat în Mediaș.

6. În cercul Orăștie: Dr. Aurel Vlad, avocat în Orăștie.

7. În cercul Deva: Dr. V. Olariu, prez. de tribunal în Deva.

8. În cercul Hațeg: Iosif Iancu, inspector general în Petroșeni.

9. În cercul Hunedoara: Dr. George Dubleş, prefect în Deva.

10. În cercul Ilia: Dr. Simeon Dragomir, avocat în Ilia.

11. În cercul Geoagiu: Dr. Ioan Marghita, avocat în Geoagiu.

12. În cercul Zarand: Dr. Cornel Olava, jude de ocol în Brad.

13. În cercul Mediaș: Dr. Ilarie Holom, avocat în Elisabetopol.

14. În cercul Sighișoara: Dr. Ioan Ioanovici, avocat în Sighișoara.

15. În cercul Oltuz: Dr. Grigorie Păltinean, subprefect în Sfântul George.

16. În cercul Brașov: Dr. Vasile Glăjariu, avocat în Brașov.

17. În cercul Bran: Dr. Ioachim Ciurea, prefect în Brașov.

18. În cercul Făgăraș: Dr. Octavian Vasu, avocat în Făgăraș.

19. În cercul Avrig: Nicolae Colan, profesor în Sibiu.

20. În cercul Agnita: Dr. R. Curta, avocat în Agnita.

Sibiu, 10 Februarie 1924.

Consistoriul arhiepiscopesc

Cazul preotului dela biserica Sf. Ștefan din București (Cuibul cu barză). Sfântul Sinod a însărcinat o comisiune alcătuită din patru membri, și adevă: I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae al Ardealului și PP. SS. LL. Varolomeu al Râmnicului, Iacob al Dâmbului de Jos și ar-

hiereul Teofil Râmnicănu, pentru examinarea chestiunii preotului Teodor Popescu, acuzat de abateri dela învățăturile bisericii noastre.

În 4, 5 și 7 Martie a. c. s'a întrunit comisiunea, înaintea căreia s'a înfățișat p. T. Popescu, și a constatat că numitul preot susține alte credințe decât ale bisericii ortodoxe.

Sf. Sinod va avea să ia o hotărâre în chestia aceasta, și hotărârea nu poate fi alta decât cea referitoare la abaterile dela datina bisericii.

Vaticanul și România. Presa maghiară din Budapesta serie următoarele: Cu ocazia vizitei Suveranilor români în strălănită se va discuta și chestiunea concordatului, această chestiune prezintă mari greutăți prin faptul că Vaticanul nu se arată dispus să considere ca transmise drepturile Ungariei și ale casei de Habsburg asupra României, decât numai în schimbul unor concesii. — *Putem constata din nou, după aceste descoperiri, că încheierea pomenitului concordat este cel puțin de prisos.*

Impotriva concordatului. Preoțimea bucovineană în adunarea sa din 4 l. c. (înută în palatul metropolitan din Cernăuți) s'a declarat împotriva concordatului. Hotărârea aceasta s'a luat pe temeiul experiențelor din trecut ale bisericilor: s'a dovedit anume că asemenea concordate au dat rezultate tocmai contrare celor așteptate.

Tineretul adult

Preotul bucovinean, p. Constantin Mercheș din Capucodului, adresează preoțimii din Bucovina un apel în scopul vălării unui statut pentru educația religioasă morală a tineretului adult. Chestiunea aceasta privește întreaga preoțime a bisericii noastre, — de aceea publicăm din scrisul părintelui Mercheș următoarele:

La nenorocirile multe, aduse pe capul omenirii de război, se poate număra și destrăbălarea tineretului adult. Mai în toate comunele țării noastre tineretul absentează dela cercetarea regulată a bisericii și a societăților culturale și ocolește ori ce atingere cu oameni cuști și cinști; din care cauză preotului, învățătorului sau altei persoane cu dragoste pentru progres, nu se oferă ocazia de a da tineretului amintit o educație ziditoare.

În schimb tineretul în zilele de Dumineci și sărbători pe vremea sf. Liturghii și până la amiază doarme pe acasă, sau se preumblă chiind pe strădele satului, sau se duce cu vitele la păscut sau

pleacă la oraș etc. Dela amiază înainte pornesc cu toții la jocul sătesc, care se ține în cele mai multe comune în fiecare Duminecă și sărbătoare, chiar și în unele zile ale posturilor de peste an.

Ordinul prefecturilor, de a permite jocul tineretului numai cu consimțirea parohiatului și a conducerii școlare, nu se observă de loc, de care lucru nu trebuie nimeni să se mire, de oarece chiar acela, care dă ordinul, observă totodată cumcă «nu există nici o lege, pe baza căreia s'ar opri orice petrecere populară, eară în cazul când s'ar opri aceasta și când tineretul s'ar plânge la ministerul din București, acest din urmă ar decide în favoarea tineretului!» Fostul prefect din Câmpulung, d. dr. Nicu Lupu însă, fiindcă a avut bunăvoință și interes pentru propășirea bisericii noastre, a constatat că există mijloace legale și în contra tineretului celui buiac și stricat și a ordonat în fiecare comună din județul său alcătuirea comitetelor pentru educația tineretului, punându-le totodată în vedere atât flăcăilor, cât și tuturor primarilor, cum că toți aceia cari vor contraveni la acest ordin, vor suferi rigoriile legii. Acest ordin a avut de urmare, că orice joc s'a decurgă în marginile buneii cuvinții. Eată deci dovadă strălucită pentru existența unei legi, care apără interesele bisericii și pe care numai așa de puținii prefecti o pun în aplicare!

Nime nu supraveghează petrecerile populare, nime nu se gândește la colbul și la microbii, cari se produc în locurile de joc ale cârciumelor murdare, și cari intră în plămânii și stomacul tineretului fraged și neconștient de boala, care-l așteaptă; nimăru nu-i pasă de speșele nemăpomenite împreunate cu aranjarea astor feluri de jocuri fără număr.

Ceea ce a contribuit în gradul suprem la dezastrul moral, în care zace astăzi tineretul, este numărul mare al cârciumelor, care a sporit dela finea războiului până în zilele noastre, în mediu dela 10 până la 25 cârciume în fiecare comună. Cârciumele au otrăvit sufletul și sângele tineretului nostru într'un mod înspăimântător și i-au pus temelia pentru patima beției. Ordinele prefecturilor din țară, referitoare la închiderea cârciumelor în Dumineci și sărbători precum și în decursul nopții din fiecare zi de lucru, sânt adevărată ironie.

Tineretul este viitorul țării. Cum va

fi el crescut acum, așa vor fi și faptele lui în vârstă bărbăției și tot așa va fi valoarea țării întregi într'acea vreme. Blăstemul neamului ne va ajunge, dacă am neglijă datoriențele noastre față de cei mici și dacă pe tineret, în loc să-l nutrim în biserică, școală și în cabinetul de lectură cu adevărurile veșnice ale dumnezeescului Mântuitor și cu lectura aleasă a scriitorilor noștri români, îl lăsam să crească de când se naște și până moare în mediul cel mai spurcat, otrăvind-u-i sufletul și inima cu rachi și cu fapte de rușine.

Să cerem dela Ministerul cultelor ca să reguleze numai decât chestiunea educației religioase morale a tineretului nostru pe cale legislativă conform dorințelor și propunerilor noastre.

În legătură strânsă cu regularea educației religioase morale a tineretului s'a și desființarea cârciumelor și stărpirea totală a alcoolismului, precum îl vedem lucrul acesta realizat în țara Statelor Unite din America de Nord. E adevărat, că rezolvarea acestei chestiuni în țara noastră românească va întâmpina mari greutăți, deoarece majoritatea covârșitoare a populației din țară nu va voi să se lipsescă ușor de băuturile alcoolice, cu care s'a deprins ca peștele cu apa, și apoi fiindcă lumea cea neorientată, precum și cei interesați strigă în gura mare, că într'un atare caz ar trebui să urce birurile într'asa măsură, că nime n'ar fi în stare să le plătească și că statul ar suferi. Chemarea noastră de preoți ne dictează că noi trebuie să ne alipim acelei minorități energice, care luptă cu convingerea cea mai curată contra monstrului înfiorător, ce se cheamă alcoolism. Noi preoții trebuie să știm că unul dintre cei mai mari contrari ai bisericii noastre este cârciuma, și precum nu se poate împăca focul cu apa, tot așa nu se poate împăca nici biserica cu cârciuma. Toată activitatea noastră bisericăască este astăzi paralizată de influența cârciumelor, și de aceea nici cel mai mare filosof din lume nu va putea să aducă în concordanță evanghelia lui Hristos cu evanghelia cârciumilor.

Cerem stărpirea alcoolului, deoarece alcoolismul în sine constituie un rău în lume.

Relele pe care le pricinuesc cârciumele sânt de 100 și 1000 ori mai mari, ca veniturile statului, rezultate din existența cârciu-

FOIȘOARA

Despre imperiul bizantin

Profesorul universitar, dl V. Grecu, a ținut într'una din salele universității cernăuțene, o conferință, în 4 l. c., despre începuturile imperiului bizantin și caracterul lui. Comunicăm, după ziare bucovinene, următoarele interesante expuneri ale dlui profesor V. Grecu:

În cei din urmă 50 de ani s'a produs o schimbare completă în judecata asupra studiilor de istoria bizantină.

Pe vremea lui Ludovic al XIV (Regele soare) începuse un puternic curent pentru studierea istoriei imperiului bizantin. Din Franța acest curent a trecut în Anglia. Apoi studiilor acestora o bucată de vreme nu li s'a dat nici o atenție, probabil din cauză că preocupările tuturor erau absorbite de studiile clasice. Abia acu 50 de ani istoricul german Krumbacher din München a trezit interes pentru cercetările științifice asupra imperiului bizantin. Acest imperiu cu civilizația și cultura lui este un capitol important din istoria civilizației omenestii.

Interesul pentru istoria imperiului bizantin sporind, s'a încins discuția asupra originii acestui

imperiului. Părerile sânt împărțite. Ce înțelegem sub imperiul bizantin? Statul acela care s'a dezvoltat având centrul la Constantinopol și care a cuprins Balcanii, Italia de Sud și s'a întins până în Africa și la Eufrat și Tigris.

Învățații sânt de acord asupra sfârșitului acestui imperiu: În ziua de 31 Mai 1453, ora 8 dim. când tânărul sultan Mehmet al II-lea a intrat călare în biserica Sf. Sofia, imperiul bizantin a fost înmormântat definitiv.

Aupra începutului acestui imperiu există mai multe păreri. Unii învățați susțin că a luat naștere în anul 324, alții în 330 când s'a făcut inaugurarea oficială a orașului Constantinopol, ear alții spun că în anul 395, alții sânt pentru anii 476, 529, sânt apoi învățați cari pun începutul imperiului bizantin în anul 800. În manualele imperiul bizantin începe în anul 395.

Rezultatele cercetărilor științifice privitoare la această problemă sânt mai mult rezultatele istoricilor englezi Gibbon și Bury. Ambii susțin că nu există un imperiu bizantin, ci numai un imperiu roman, care dănuște până 800 și care are o epocă de mirare până la Constantin cel Mare, când apoi urmează epoca de decădere. Bury e de părere că termenul de bizantin este nepotrivit și ar trebui scos din uz, deoarece imperiul roman a fost singura alcătuire politică ce a existat necontenit.

Istoricii germani au alte păreri despre începutul imperiului bizantin. Gelzer spune că istoria este desăfurată evenimentelor care se succed într'o legătură de cauze și efecte. În partea de răsărit a imperiului roman evenimentele s'au desfășurat în vechiul lor făgaș. A rămas aceeași monedă, legăturile erau aceleași. Cu toate acestea am fi nedrept, dacă am pune începutul imperiului bizantin în anul 800. Împărțirea epocilor fiind arbitrară și având scop practic, nu e nevoie să facem una nouă, cea veche putând rămânea.

Învățul german Krumbacher susține mai întâi că imperiul bizantin începe în anul 529. După 5 ani revine și formează o teorie nouă, bine hotărâtă în care arată că începutul imperiului bizantin coincide cu dispariția păgânismului și apariția creștinismului, când în toată înfățișarea culturală s'au ivit lucruri noi. Din punct de vedere practic put-m lua anul 324 pentru începutul imperiului bizantin. În secolul acesta e preponderant elementul grecesc. Deși locuitorii și-au spus totdeauna *Romeli*, totuși înțelegerea de roman s'a pierdut.

Partea de răsărit a imperiului roman s'a dezvoltat altfel față de cea dela apus. Astfel civilizația din acea vreme poartă caracterul a 2 înfățișări deosebite.

De aceeași părere este Rudolf de Scala.

melor. E lucru constat, că cetățeanul treaz și sănătos este totdeauna și bine situat, și poate să plătească cu ușurință birurile statului; pe când dela cel bolnav la trup și suflet statul nu poate aștepta nici un ajutor; atunci astfel de oameni pierduți cad în sarcina celor harnici și cinștiți, cari frebue să-i susțină în spitale și închisori. Dacă sunt în stare cetățenii să susțină cărciumele din țară, vor fi în stare să plătească și birurile, pe care astăzi le plătesc cărciumarii, căci în caz când cărciumele se defîințiază și birurile se ridică, atunci plătesc cetățenii poate numai a 10-a parte din ceea ce plătesc astăzi.

Din partea comitetului asociației clerului din protopresbiteratul Humorului se prezintă, venerabililor păstori de suflete din celelalte județe ale diecezei noastre bucovinene, o copie a statutului alcătuit pentru educația tinerimii de către amintitul prieten al preoșimii dl. Dr. Nicu Lupu, cu scopul de a-l citi în ședințele comitetelor asociațiilor județene, a delibera asupra punctelor înscrise în statut, a face schimbările sau amendamentele, pe care le vor afla de bune și necesare și a-și da părerea cu deosebire asupra următoarelor întrebări:

1. Este comitetul de acolo înțeles, că Ministerul cultelor să reguleze educația tineretului în sensul statutului alăturat sau nu?

2. Sânt comitetele județene înțelese, ca jocul tineretului să se permită sub următoarele condițiuni:

a) Tineretul să apară la catehizație regulat și în număr deplin;

b) Jocul să nu așteie loc în cărciume sătești, ci într-o depărtare anumită de acestea;

c) Băuturi spirtoase să lipsească cu desăvârșire la astfel de jocuri;

d) Să se joace numai până seara, ear peste noapte nici când și sub nici o condițiune;

e) Jocul să fie totdeauna supravegheat de jandarmie sau de primăria comunală, care vor avea să răspundă pentru observarea ordinii stătorite;

f) Cărciumele să stea închise în tot cursul jocului;

g) O persoană de încredere să fie însărcinată cu încasarea banilor dela fiecare flăcău și față spre a plăti muzicanții, eară cu banii ce rămân să se creeze un

E absolut greșită ideea că imperiul bizantin a fost stat de caste. Prin reforma lui Deoclețian s'au format clase, dar numai din punctul de vedere financiar. S'a urmărit ca breslele să fie capabile a răspunde pentru bir. În concluziune, imperiul bizantin este o alcătuire nouă, care nu poate fi confundată cu imperiul roman. De aceeași părere sânt și învățații francezi Alfred Rambaud și Charles Dul, care admit asemănări mari, dar totuși afirmă că imperiul bizantin a avut o dezvoltare nouă, a imperiului bizantin, care a avut particularitățile sale.

De această problemă s'a ocupat și știința istorică română. Marele nostru învățat dl. Iorga cu prilejul unei recenzii asupra lui Charles Dul și Scala, și a spus și punctul său de vedere. Dl. Iorga înclină spre părerea susținută de istoricii englezi.

Cenzura și proștii. Din Cluj se vestește că preoșimea ungurească s'a întrunit în acel oraș și a hotărât să exercite cenzură asupra ziarelor maghiare ardelenesti. Care va fi rostul acestei cenzuri? A prigonii pe cei ce îndrănesc a face politică de pace și bună înțelegere?

fond pentru clădirea de case naționale, sau alte scopuri culturale sau filantropice.

3. Sânt comitetele asociațiilor județene înțelese, ca deodată cu rugăminta referitoare la regularizarea educației tineretului să se aducă la cunoștința Ministerului a 2-a rugăminte de a interveni pentru oprirea producerii rachiiului în țară, ear nefiind aceasta posibil de a reduce măcar numărul cel mare al cărciumelor?...

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae*, s'a reîntors în 11 l. c. dela București la reședința Sa.

Preoți în armată. În cadrele armatei active au fost primiți următorii preoți ortodocși militari activi, cetățeni români, proveniți din fosta armată au: tro-ungară: preot locot. colonel dela 1 Mai 1918 Serafim Iosif, la coroul VII. armată; preotul maior dela 1 Ianuarie 1919 Hociota Iile, la coroul V. armată; preot maior dela 1 Ianuarie 1920 Dancila Ioan, la coroul VII. armată.

Propagandă culturală. Pentru a lua contact sufletesc cu poporul, studenții dela Academia teologică din Oradea Mare au început să organizeze producții culturale religioase în comunele bihorene. Studenții, viitorii preoți, își dau concursul comitetelor parohiale în chestiuni ce privesc progresul credincioșilor noștri.

Cor bisericesc. Corul pompierilor români din comuna Râșnov, în înțelegere cu corul didactic român de acolo, au pus bază reorganizării *Corului bisericesc*. Se împlinește astfel nu numai o dorință a populației din comună, dar și o necesitate socială, reînfrunțându-se acest cor, care ani de zile a debutat cu frumoase succese.

Refuz. Ziare maghiare vestec, că atenția lor contra episcopului de Haidudorog se găsesce în Franța. La D. Brețin s'au făcut mari serbări la aniversarea de zece ani, decând s'a săvârșit faimosul atentat. Cu acest prilej ungurii au cerut extradarea lui Cătarău și Kirilov, — dar Franța a refuzat.

Alfabetul latin este vorbă să se introducă în scrisul turcesc după propunerea unui deputat al adunării naționale din Angora. Tărâni turci sânt analfabeți mai ales din cauza greutăților alfabetului arab lipsit de semne pentru vocale. Înlocuirea alfabetului arab cu cel latin, va apropia mult Turcia de țările civilizate.

Viaicu. În semn de recunoștință pentru regretatul aviator Aurel Viaicu, este vorbă ca numele satului său de naștere Biniș, să se schimbe în *Viaicu*. Ideea este, credem, cât se poate de nimerită.

Nație recunoscătoare! Partidul maghiar ardelenesc a trimis o telegramă organizațiilor sale din tot cuprinsul țării, interzicând aniversarea ce se plănuia întru comemorarea scriitorului *Ady Endre*, dela a cărui moarte s'au împlinit acum 5 ani. Ziarele ungurești — cu excepția unuia, din Zalău, — au ascultat ordinul. — Peiții a scris despre nația maghiară că «*fițet nem érdeme*». Se va împărtași oare și Peiții de soartea lui *Ady*?

Teatrul și publicul. În Orăștie se reprezintă de câteva săptămâni piese maghiare mult cercetate de public. Prețurile sânt moderate și trupa e bună. În schimb, trupele de teatru românesc vin rar în partea locului, joacă de obicei o singură seară, ear prețurile de intrare sânt atât de ridicate, încât — cum se spune — «trebuie să-ți tragi dela gură, ca să poți participa la o singură producție».

Congres bisericesc. Ziarul *Prager Presse* primește dela corespondentul său din Moscova știrea că președintele sinodului bisericii ortodoxe din Rusia, mitropolitul Evdokim a declarat următoarele: Biserica ortodoxă rusească intenționează a convoca un congres al întregii biserici ortodoxe în anul 1925. La acest congres, care s'ar întruni în Constantinopol sau în alt oraș, vor fi invitați reprezentanți ai bisericii din Ierusalim, Alexandria și Antiohia.

„*Lumina Sațelor*“ foaie săptămânală pentru popor, ce apare la Sibiu, caută un administrator priceput și conștient pe lângă leață convenabilă, după înțelegere, cu conducerea roll. Intrarea în serviciu imediat.

Sporurile acordate membrilor corpului didactic. După ziare bucureștene, rectif căreia curbei Lalescu face următoarele adăugiri la salariile membrilor corpului didactic:

1. Pentru profesorii secundari: Nici un spor de salar, sfără de acel ce se va acorda tuturor funcționarilor statului.

2. Pentru institutori: Vor primi sporuri cei cu 5 gradații din orășele de categoria 2 a: 50 lei lunar. Cei cu 4 gradații din categoria 2 a: 75 de lei, cei din categoria 3 a: 50 de lei. Cei cu 3 gradații: categoria 2 a: 100 lei, categoria 3 a: 100 lei lunar;

Institutori cu 2 gradații: categoria 2 a: 100 lei, categoria 3 a: 125 lei. Cei cu o singură gradație: categoria 2 a și a 3 a câte 125 lei lunar;

Cei fără nici o gradație de categoria 2-a și a 3-a, câte 125 lei lunar;

3. Pentru învățătorii înaintați pe loc: Cu 5 gradații 100 lei, cu 4 gradații 125 lei cu 2 gradații 175 lei, cu o singură gradație 50 lei lunar, fără gradație nici un spor;

4. Pentru învățătorii definiți: Cu 5 gradații 75 lei, cu 4 gradații 100 lei, cu 3 gradații 150 lei, cu 2 gradații 175 lei, cu o singură gradație 170 lei și fără gradație 160 lei lunar.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrală. Duminică viitoare va predica în catedrala noastră din Sibiu dl. Ilie Beleuță, profesor seminarial.

Cursul de catehizare, în legătură cu vecherile din Duminică postului sfințelor Paști, se continuă în catedrala noastră, Duminică în 3/16 Martie, ora 3 și jumătate, cu tălcuirea rugăciunilor: Sf. Dumnezeule, Prea Sf. Treime; Dumnezeu Fiul. Va vorbi păr. Gh. Maior, profesor.

Parastas. Duminică, în 16 l. c., după sf. liturgie se va ține în catedrală un parastas pentru membrii decedați ai societății vieneze «România Jună». La ora 6 seara va urma apoi în sala teatrală festivalul anunțat, în memoria lui Eminescu și Porumbescu.

Agata Bărașescu va da o reprezentație în teatru nostru luni, în 17 Martie 1924, cu concursul artiștilor P. Sturza, I. Manolescu și alte puteri din capitală. Se reprezintă drama în 4 acte *Magda* de Sudermann. Începutul la ora 9 seara. Bietele se vând în Librăria Foala Poporului din strada Mitropoliei.

Sărbare comemorativă. Întru amintirea eroilor români căzuți pe câmpul de luptă pentru întregirea patriei, se va face Duminică în 16 Martie a. c., o mare sărbare la biserica din str. Lungă Nr. 17. Din această parohie și-au jertfit viața pentru înfăptuirea idealului nostru național 51 parohieni. Tabloul cu figurile lor se va așeza în școala noastră de acolo. Ar fi de datorința școalelor noastre să urmeze această pildă înălțătoare, ear la sărbare să participe credincioși cât mai mulți.

Recrutarea tinerilor născuți în 1903 (clasa 1925) se va face, pentru orașul Sibiu, dela 5 până 7 April 1924 a. c. în sala primăriei, strada Mitropoliei Nr. 2.

Curățirea pomilor de omizi. Se aduce la cunoștință, că până cel mai târziu 1 April 1924 toți pomii trebuie curățiti de omizi, sub urmărirea pedepsei. Directivele necesare pentru stăpînirea păduchilor de pom se pot primi la oficiul poliției de câmp, l. instanță, str. Mitropoliei nr. 4 ușa 25.

Consiliul orașenesc.

Aviz. Solvirea pensilor către invalizi, văduve și orfanii de război ai clasei trupeților, cari sânt în posesiunea cond. cei noi de pensie, urmează să se facă începând d. Marti și Mercuri în 18 și 19 Martie ora 8—1 a. m. în sala cea mică a primăriei (str. Mitropoliei 2).

Perceptoratul orașenesc.

Aviz

P. O. Domni protopresbiteri și On. preoți sânt rugați a ne trimite Calendarele nevândute, totodată și sumele încasate, în timpul cel mai scurt posibil.

Librăria Arhiđieceană, Sibiu.

Nr. 369/924

(25) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a doua din Drăgus, protopresbiterul ortodox român al Avrighului, se publică concurs nou cu termen de 30 zile de la prima publicare în «Telegraful Român»

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sânt cele fason-te în coala B. pentru întregirea venetilor preoțești dela stat și strole parohiale statorite în sindul parohial din 18 Februar 1924, precum și casă parohială și folosirea cimetelor bisericii.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh să-și substearnă cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopresbiterial ortodox român al Avrighului în Avrig, județul Sibiu, până la termenul sus indicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică, spre a cânta cuvânta eventual celebra și a face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrig 19 Februar 1924.

Oficiul protopresbiterial ortodox român al Avrighului în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Căndea
protopop

Nr. 34—1924

(2) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei Valcele (renumita stațiune balneară Előpatak), protopresbiterul Sfântului Gheorghe, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venetile împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat. Este casă parohială corespunzătoare, precum și supraedificate economice; simbrile preoțească dela 150 familii câte o ferdelă de 22 litri de porumb de fiecare familie.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs de ciului protopresbiterial în termenul deschis. Arpătac, 4 Ianuar 1924.

Oficiul protopresbiterial ortodox român în înțelegere cu comitetul parohial.

Aurel Nistor,
adm. protopopesc.

Nr. 128—1924.

(20) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa II. Dăbârlău, protopresbiterul Oituz, se publică de nou concurs cu termen 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venetile împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat.

*Este casă parohială, cu supraedificate, adică: casă, șură, grajd, bucătărie de vară, cu o curte și grădina de 1247 km. □ apoi câte o ferdelă de curcuz dela fiecare familie și câteva jugăre ce se vor câpăta cu reforma agrară.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh să-și înainteze cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică spre a face cunoștință cu poporul.

Intorsura-Buzău, 1 Februar 1924.

George Neagoviciu-Negoescu,
adm. protopopesc.

Mai avem puține exemplare cu șematism din:

Calendarul Bunului Creștin pe anul 1924

Se vinde la **LIBRĂRIA ARHIDIECEANĂ** în **SIBIU**, și la alte librării. — La cererile prin **MANDAT POȘTAL** se va adăuga 5 Lei pentru porto și recomandat.

Aducem la cunoștință Onor. public că am deschis în str. Regina Maria Nr. 36 (fost localul Băncii de Scont a României)

Un atelier special de Croitorie

unde confecționăm costume pentru dame și domni precum și reverenți pentru domni preoți.
Bazați pe experiența câștigată în capitalele occidentului, în special la Paris, sântem în măsură de a servi Onor. clientelă cu tot felul de costume executate după un croiu elegant și efectuată după ultimele jurnale.

(28) 1—3

Lupaș & Popa

La **Librăria Arhiepiscopalească** din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale
Dlui Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit.
Prețul legat 25 Lei plus porto postal 5 Lei

La **Librăria Arhiepiscopalească** din Sibiu se află de vânzare următoarele

Tipărituri

Pentru școlile secundare:

Ziarul de casă.
Zare de clasă pentru licee și civile, comerciale.
Cule pentru registrele de exhibite.
Tipărituri pentru bugetele școlare.
Procese verbale la examenele particulare.
Tipărituri pentru inventarele localelor școlare.
Bilet de informație la însușări pt. fiecare elev.
Bilet de admoniarea elevilor.

Pentru școlile primare:

Registre pentru absenții și clasificții.
Matricole școlare.
Cronica școlară.

Aduc la cunoștință Onor. Public, că pe lângă vechiul atelier de croitorie am introdus și un

atelier de confecție (haine gata pentru bărbați)

Tot felul de vestimente se vor pregăti în atelierul meu propriu, și așa sânt în plăcuta poziție de a vinde deja acum cu prețul de Lei 1700 un costum de primăvară modern. Depozit stabil de Raglone, Pardesiuri, Breeche de Sport și pantaloni diferiți, mantale de lucru, costume pentru bărbați, băieți și copii.

Rog Onor. Public a mă învrednici de încrederea de până acum și pe viitor.

Cu toată stima: **Ludovic Ferencz,** Sibiu. Str. Regina Maria 12.

Tipografia și Librăria diecezană, Arad**Extras din catalog**

Potir cu pedestal din bronz, păharul din argint aurit a 1500— și 2200— lei; din argint curat și aurit a 7500— și 8000— lei.

Linguriță, la sf. cuminăcătura din argint a 450—, din bronz aurit a 200— lei.

Disc din bronz aurit a 150— lei, din argint aurit 1000— lei.

Copie cu ascuși de oțel a 260— lei.

Cutie pentru sf. cuminăcătura la bolnavi, din bronz argintat 2000— lei.

Cutie pentru mir, burete, foarfeci, la sf. botez, din bronz argintat 2000— lei.

Cuștaș pentru miruit 120— lei.

Candele de argint de China sau Alpaca a 550— și 800— lei.

Cădelnițe, după ritul ortodox, din bronz argintat a 1000— și 1500— lei.

Cruci pe altar, sau portative, din lemn frumos lucrat a 50— lei, din argint de China cu Domnul Hristos gravat în cruce și cu decoruri, bucata a 1400—, ear din bronz argintat 550— lei.

Litier din argint de China a 3500— și a 4500— lei.

Tavă pentru anafora, dela 400— lei în sus.

Burete presat (pentru antima) a 15— lei.

Unelte de bronz pentru prapori, 600 lei.

Cruce pentru molitvelnic din argint de China 500— lei, ear din aramă argintat a 180— lei.

Steluță din bronz aurit 150— lei, ear din argint aurit 280— lei.

Pristornic (sigil pentru sfintele prescuri) lemn de teiu, bucata 25— lei.

Cană pentru încălzit apa (pentru căldură-teplotă) din bronz argintat, 80— și 100— lei.

P. O. public este rugat, să-și facă comanda de sărbători cât se poate de timpuriu. Comandele făcute în timpul ultim, eventual nu ajung la vreme.

(26) 1—3

Vase pentru apă și vin, cu tavă din bronz argintat 1400— lei.

Vase de sticlă pentru apă și vin, cu tavă din zinc, cu 150— lei. Cu tavă de cristal cu 230— lei.

Vas pentru miruit din bronz argintat, provăzut cu cuștaș a 550— lei.

Ornate (odăjdii) bisericești în toate execuțiile dela 4500— lei în sus. La cerere servim modele.

Stihare pentru preoți, din giolgi (pânză albă) dela 800— lei în sus; din brocat după înțelegere.

Prapori în toate mărimile și culorile dorite, bucata dela 2500— lei sus. La cerere servim modele.

Acoperitoare pentru analogion (Tetrapod) din brocat, puiș, mătasă, dela 1000— lei în sus.

Perdea la ușile împărătești. Prețul după material (puiș, catifea, brocat, damast) și după mărime.

Chivot, Ripizi de lemn, Feșnice.

Potcapii din catifea a 150— lei.

Brâne preoțești în toate culorile a 600— lei metrul.

Prăznicare, execuție foarte frumoasă, pictate pe lemn de teiu, sau pe tinichea cu 150— lei.

Clopoțele pentru altar, dela 400— lei în sus.

Icoane sfinte pictate în oleu pe pânză în orice mărime.

Mormântul Domnului pictat pe pânză frumos și montat, dela 1500— lei în sus.

Stihare pentru ministranți, din giolgi, dela 400— lei în sus, ear din brocat după înțelegere.

Căciuli pentru preoți dela 150— lei în sus.